Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Saude

OFiICIO N° 799/2021/GBSES/MT  Cuiaba-MT, 27 de maio de 2021.

Excelentissimo Senhor

Ver. LEANDRO CARLOS DAMIANI
Presidente da Camara Municipal de Sorriso
Avenida Porto Alegre, 2.615 - Centro
SORRISO-MT/

Excelentissimo Senhor,

Cumprimentando-o, acusamos o recebimento do Oficio n°
109/2021-GP/SEC, encaminhando Requerimentos n° 52/2021, 47/2021,
50/2021 e 32/2021, requisitando respectivamente: cessdo de ambulancia
UTI nova, que se encontra estacionada no patio do Hospital Regional de
Sorriso; instalagdo de 10 leitos de UTI para tratamento de pacientes
COVID-19 no Hospital Regional de Sorriso; aquisicdo de aparelho de
endoscopia para o Hospital Regional de Sorriso e inclusao dos
profissionais da area de Assisténcia Social no grupo prioritario do Plano
Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagao contra COVID-19.

Em resposta, encaminhamos copia do Memorando n°
1731/2021/GBSAGHI/SES, da Secretaria Adjunta de Gestao Hospitalar, que
encaminha Manifestagdo do Hospital Regional de Sorriso (em anexo),
informando que:

- Em atencédo ao Requerimento n°® 52/2021 que solicita cessdo
de ambulancia UTI nova, que se encontra estacionada no patio do Hospital
Regional de Sorriso, a Unidade Hospitalar informa que as ambulancias estéo
sendo utilizadas.

- E atencdo ao Requerimento n® 47/2021 solicitando instalagdo
de 10 leitos de UTI para tratamento de pacientes COVID-19 no Hospital
Regional de Sorriso, informamos que serao abertos 10 (dez) leitos de UTI para
pacientes COVID-19, em fase de conclusao da primeira etapa.

- Em atencéo ao Requerimento n® 50/2021 referente a solicitagao
de aquisicdo de aparelho de endoscopia para o Hospital Regional de Sorriso,
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manifestamos que a Unidade ja formalizou solicitagao para locagéo de conjunto
de video endoscépio gastroscopio para atender a demanda do servigo do
hospital até que seja adquirido um novo aparelho.

- No que tange ao Requerimento n° 32/2021, solicitando incluséo
dos profissionais da érea de Assisténcia Social no grupo prioritério do Plano
Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra COVID-19, a Unidade
Hospitalar relata que todos os profissionais da linha de frente foram priorizados
no processo de vacinacdo contra a COVID-19, entre eles, os profissionais
assistentes sociais. A Unidade possui em seu quadro 5 (cinco) assistentes
sociais e apenas 1 (uma) ndo foi vacinada, devido afastamento por motivo de
gravidez.

Certo de vossa compreensao, elevamos votos de consideragoes e

colocamo-nos a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

André Moraes
Palacio Paiaguas, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-902 « Cuiaba « Mato Grosso * mt.qov.br



[3-19

Governo do Estado de Mato Grosso
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Gabinete do Secretario Adjunto de Gestdo Hospitalar

Superintendéncia de Gestdo e Acompanhamento de Servigos Hospitalares

MEMORANDO N2 1731/2021/GBSAGH/SES
Cuiaba-MT, 21 de maio de 2021.

PARA: GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE/GBSES

ASSUNTO: PROCESSO N298541/2021

Prezado (a) Assessor (a),

Em atendimento ao despacho que encaminha o Oficio n® 109/2021 GP/SEC, advindo da Camara
Municipal de Sorriso, de interesse do Vereador Leandro Carlos Damiani, Requerimento n® 32/2021 fls.3, n®
47/2021 fls.4,50/2021 fls.6 e 52/2021 fls.7, requerendo informagdes acerca do Hospital Regional de Sorriso.

Restituimos os autos, com a manifestagio do Hospital Regional de Sorriso, informando acerca dos

questionamentos que segue:

¢ Requerimento n? 32/2021:
Informam através do Memorando n® 453/2021/DG/HRS, que as unidades hospitalares
seguiram as orientagdes contida na Nota Técnica 02 (anexa) referente aos critérios para vacinagao contra a
Covid-19 do Estado. Relata que todos os profissionais da linha de frente foram priorizados no processo de
vacinagdo contra a Covid-19, entre eles, os profissionais as assistentes sociais. A unidade informou que dispde

de 5 (cinco) assistentes sociais e apenas 1 (uma) ndo foi vacinada devido afastamento por motivo de gravidez.

e Requerimento n®47/2021:
Informam através do Memorando n¢ 452/2021/DG/HRS, que serao abertos 10 (dez) leitos de
UTI para pacientes COVID-1, esta em fase de conclusio da primeira etapa da obra. A previso de entrega da

primeira etapa estéd prevista para os préximos 30 dias.

o Requerimento n250/2021:

Informam através do Memorando n® 454/2021/DG/HRS, que a referida unidade possuia 1 (um)
aparelho para a realizagdo de exame de endoscopia, porém o mesmo apresentou defeito, sem muita expectativa
de conserto devido ao custo elevado para manutengo corretiva.

A unidade hospitalar ji formalizou junto a SES uma solicitagdo para a locagdo de conjunto de
video endoscépio gastroscépio para atender a demanda do servigo do hospital, até que seja adquirido um novo

aparelho.
Vale ressaltar também que a unidade encaminhou a demanda da necessidade de aquisi¢do do

referido equipamento para SES, o qual consta para aquisi¢do na lista do projeto de modernizagéo das unidades

7

hospitalares no que tange aquisi¢do de equipamentos.
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Superintendéncia de Gestdo e Acompanhamento de Servigos Hospitalares

o Requerimenton®52/2021;
Informam através do Memorando n® 455/2021/DG/HRS, que as ambulancias estdo sendo

utilizadas pelo Hospital Regional de Sorriso.

Sao essas as consideragbes que entendemos oportunas, e nos colocamos a disposi¢do para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

CAROLINE-€AMPOS D. C. NEVES
Secretaria Adjunta de Gestdo Hospitalar

Paldcio Paiaguds, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-902 ¢ Cuiabé * Mato Grosso ® mt.gov.br
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Gabinete de Gest3o Hospitalar <gabgestaohospitalar@ses.mt:gEY:‘E%: ;

Camara Municipal de Sorriso_Processo 98541/2021 - PRAZO 12/03/2021

5 mensagens

Gabinete de Gestao Hospitalar <gabgestaohospitalar@ses.mt.gov.br> 8 d\_e marco de 2021 10:30
Para: lone de Carvalho <iosorriso@hotmail.com>, Direg3o - Hospital Regional de Sorriso <dghsarriso@ses.mt.gov.br>

Bom diz lvone

Encaminhamos para manifestacdo o processo n°® 98541/2021 digitalizado, oriunde da Camara do Municipio de
Sorriso, onde encaminhou o Oficio 109/2021-GP/SEC com os requerimentos:

e n°32/2021 requer a inclusdo dos profissionais da area da Assisténcia Social no grupo pricritério do Plano de
Vacinagéo,

s n®47/2021 requer que seja instalada a ampliagdo de 10 leitos de UTI para os pacientes COVID-18;

e n°50/2021 requer a aquisicio de aparelho endoscépio;

e n°52/2021 requer que seja cedida ao municipio de Sorriso uma ambulancia UTI NOVA, que encontra-se

estacionada sem utilizacéo no patio da unidade.
Prazo de envio ate 12/03/2021

Atenciosamente
Adriana Mesquita

Gabinete de Gestdo Hospitalar
SecretariaAdjuma de GestSoHospitatar
SecretarizdeEstadodes Salds

SES | Governode
& (65)3613-5323] Secretaria MaIG
sabgestachaospitalar@ses mtgov.br de Estado

Grosso

Rua D, s/n, Bioco3 -Centro Poiftice Administrative de Salds
CEP; 78048-002 | Cuigba- M7

a,-E Processo 98541-2021.pdf
— 525K

Gabinete de Gestao Hospitalar <gabgestachospitalar@ses.mt.gov.br> 15 d(g margo de 2021 08:37
Para: lone de Carvalho <iosorriso@hotmail.com>, Diregéo - Hospital Regional de Sorriso <dghsorriso@ses.mt.gov.br>

Reitero a solicitagéo considerando que o prazo foi dia 12/03/2021.
Aguardamos o envio da manifestacao.

Atenciosamente

Adriana Mesquita

[Texto das mensagens anteriores acultg]
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HOSPITAL 3~ .
REGIONAL DERORKIEO . .

MEMORANDO N¢ 453/2021/DG/HRS

Sorriso, 15 de marg¢o de 2021.

A ILMA. SRA. CAROLINE CAMPOS DOBES C. NEVES
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO HOSPITALAR/SES/MT

Ref.: Processo n? 98541/2021 - Gabinete Gestdo Hospitalar - Oficio n® 109 GP/SEC
Requerimento n? 32/2021.

Prezada Senhora,

Apraz dirigir-me a presenca de Vossa Senhoria primeiramente para

cumprimenta-la e, na oportunidade, acusar o recebimento do processo em referéncia oriundo

da Cdmara do Municipio de Sorriso gue requer a inclusio dos profissionais da area da:
Assisténcia Social no grupo prioritdrio do Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinacdo

contra a Covid-19.

Considerando as orientagdes dos critérios para vacina¢do contra a Covid-19 do
Estado repassadas as unidades hospitalares na Nota Técnica 02 (anexa), informamos que
nesta unidade hospitalar todos os profissionais que estdo na linha de frente foram priorizados
no processo de vacinacdo contra a Covid-19, entre os profissionais as assistentes sociais.

Dispomos de 5 (cinco) assistentes sociais na unidade, apenas uma nao foi
vacinada devido afastamento por motivo de gravidez.

£ o gue temos a informar, desde j4, colocamo-nos & disposicdo para demais

informagdes que se fizerem necessarias.

&&L&'Q wh
IVONE DE CARVALHO
Direg¢ao Geral

Hospital Regional de Sorriso

Atenciosamente.

Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso MT CEP 78890-161
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Tipo de Documento: Nota Técnica
Data: 21 de janeirc de 2021

Assunto: Orientac3o dos critérios para vacinagao contra 2 COVID-19 em Mato Grossc
nas unidades de Gestao Direta.

Publiceo:

e Hospital Estadual Santa Casa;

o Hospital Regional Caceres Antdnio Fontes

o Hospital Regional de Alta Floresta — Albert Sabin

o Hospital Regional de Colider — Masamitsu Takano;

o Hospital Regional de Sinop - Jorge de Abreu;

e Hospital Regional de Rondondpolis — lrm3 Elza Giovanella;

e Hospital Metropolitanc — Lousite Ferreira da Silva;

e Servico de Atendimento Médico de Urgéncia- SAMU de Gestdo
Estadual.

Considerando a ocorréncia 6a pandemis decretada pels Organizagdo Mundial da Satde
{OMS) da COVID-18 {do ing:iés Coronavirus Disease 2019) que & uma doenga altamente
contagiosa, causada pelo Coronavirus da Sindrome Respiratéria Aguda Grave 2 {SARS-CoV-2),
denominado de nova Coronavirus, houve uma busca mundiai pels produggo de uma vacina que
previna a COVID-19. O governo brasileiro viabilizou crédito orcamentério extraordinadric em
favor do Ministério da Satide, para garantir acBes necessdrias & produgdo e disponibilizacdo de
vacinas que previna a COVID-19 2 populacdo brasileira. No entanto, por se tratar de uma busca
mundial pela tecnologia, produ¢do e aquisicdo do imunobioldgico, 2 disponibilidade da vacina

é inicialmente limitada.

Considerando 2 disponibilidade limitada de doses da vacina faz-se necessaria a defini¢do

(o R

e grupos orioritérios pare a vacinaggo. Neste cenario os grupos de maior risco para

aQ

agravemenic e 6oito deverau ser oriorizados. Além disso, no contexto pandémico que se vive,

é prrondado a:mqnuten a do funcnonamenw!da forca de trabalho dos servicos de salide e 3

(
\
(:,;..‘;
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Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Saude
Os servicos de szude vinculades diretamente & Secretaria de Estado de Satde deverdo
organizar uma logistica de vacinag3o dos profissionais da linha de frente de suas unidades. Neste

sentide, seguem as orientacdes gquantc aos procedimentos a serem adotados:

1. Critérios para vacinag¢do dos trabalhadores de saude:

& Trzbalhadores de satide que atuam diretamente na assisténcia ao
paciente COVID-19 f{incluindo os profissionais das unidades
terceirizadas- UTIs);

¢ Servicc de atendimento médice de urgéncie (SAMU) que atuam na linha
de frente.

Czbe esclarecer que TODOS o¢s twrabalhadcres da saude serdo

Q

contempiados com a vacinagdo, entretanto a ampliagéo da cobertura
desse publico serd gradativa, conforme disponibilidade de maior
quantitativo de vacinas. OBSERVACAO: Profissionais que estiverem

afastados de suas ztividades ndo serdo contempladas neste momento.

A aplicacdo das vacinas contra a COVID-19 deverd observar o previsto no Plano Nacional

de Operacionalizacdo da Vacinacde contra 2 COVID-18.

2. Precau¢des a administracdo da vacina
o Em gersl, comc para todas as vacinas, diante de doencas agudas febris
moderadas ou graves, recomenda-se o adiamento da vacinagdo até a resolucio
do quadro com o intuite de ndo se atribuir 3 vacina as manifestagOes da doenga;
o Recomenda-se o adizmento da vacinag3c nas pessoas com infeccdo confirmada
para se evitar confusSc com ouiros diagnodsticos diferenciais. Como a piora
clinicz pode ocorrer sté duas semanas apés a infecgdo, idealmente a vacinacéo
deve ser adisda até & recuperagadc ciinica total e peio menos quatro semanas
apas o inicio dos sintamas ou quatro semanas & partir da primeira amostra de

PCR positive em pessozas assintomaticas.

Q

Cutras informagBes poderdc ser encontradas nos documentos oficiais do
Ministéric /gia"Sa'Jde {Planc Nacicnai de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra

a,CO\‘{i,D(w e informe Técnico Campanha Nacional de Vacinagdo contra 2

Cé}}{é—ﬂ).
— 3 { /'/




Governo do Estado de Mato Grosso
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3. EPIs recomendados:

© No acolhimento e triagem

0

o Mascara Cirlirgica {devers ser trocada 2 cada 2 horas e sempre que
estiver Umida ou suja);
© Protetor Facial {Face Shield) ou éculos de proteg3o; e

Aventai Descartavel pars uso didrio (1 por dia), podendo ser trocado em

O

situagBes excencionais ou aventa! de tecido devendo ser higienizado
diariamente pelo Servico, evitande que o profissional leve o avental

para a sua residéncia.

Nz vacinacio

a.

(]

<

Mascara Cirurgica (deverd ser trocada a cada 2 horas e sempre que estiver

umida ou sujal;

Protetor Facial {Face Shield) ou éculos de protecao;

Avental Descartédvel para uso didrio {1 por dia) ou avental de tecido

higienizado diariamente peio Servico, evitando que o prefissional leve o

avental para a sua residéncia;

Luvas: somente com indicagbes especificas, como vacinadores com lesées

cutlneas, presenca de lesdo no local de aplicacéio ou nas raras situagdes

que envolvam contato com fluidos corporais do paciente. Se usadas,

devem ser trocadas entre os pacientes, associogdas 6 adequada

higieniza¢Go das mdos.

Higienizacdo das maos: a cada vacinagio com alcool gel 70% e a cada 05

{cinco;j vacinagdes a iavagem com égua e sabdo;

Respirador PFFZ/NSS, recomendado pars ambientes sem

ventiiatdo/circulzgdo de ar adeguada, para uso com pacientes

institucionalizados ou’ Iconfinac‘os, como nas Instituicbes de Longa
.

Perm"anéncia/dé/idcsos - ILPl g estabelecimentos prisionais, ou que

apresé{r)g@é ‘risco de aerossois.
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4. logistica de distribuicdo do imunobiolégico para unidades alvo destz nota

Os Hospitais de Gest3o tstadual deverdo retirar as doses da vacina nos Escritorios
Regionais de Saude (ERS). Posteriormente, iniciarfe a imunizacio e devidos registros de cada
dese, conforme os anexos, que deverdc ser encaminhados via memorando para o ERS da sua
abrangénciz. Nos casos em que a vacinacac ndo seja finalizada no mesmo dia, ¢s frascos deverdo
ser armazenados conforme indicado na bula {anexo}. As sobras das doses das vacinas deverdo

ser devolvidas para z Rede de Fric de origem.

Caberd aos Escritérios Regionais de Saude realizar a distribuicSo das seringas com
agulnas e as vacinas 205 Hospitzis de Gest3o Estadual, para aqueles que ndo possuem. O
‘munosdiciogico deverd ser devidamente acondicionado em caixa térmica com geldx e
ermémetrc de méxima e minims, bem como as orientacdes gquanto ac mangjo do
imunobioidgico.

Parz as unidades de saude iccalizadas na Baixada Cuizbana, estes deverdc retirar o

imunobialdgico diretamente nz Rede de Fric.

Por fim orizntamcs que, se aigum trabzlhador de szide opte pela ndo vacinacdo, o

mesmo dever? assinarum termo Sponsabilidade.
. ' P

b -~
oA | L !
Oberdanﬁgﬁ‘é{ { Coutinho Lira .. Caro!in;'ffanjpos D. C. Neves
Secretdrio Adjtinto de Atencio e Vigilancia Secretaria Adjunta de Gestio Hospitalar

m Saude em exercicio

Gilberro Gomes de Figueiredo -- .

Secretario de Estado de Saude de Mato
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MEMORANDOQ N2 452/2021/DG/HRS
Sorriso, 15 de margo de 2021.

SELRETARIA AD]UNT DE G“STAO HGSPITAIAR/SES 'MT

(@)

Ref.. Processo n? 98541/2021 - Cabinete Gestdo Hospitalar - Oficio n® 109 GP/SE
Reguerimento n? 47,/2021.

Apraz dirigir-me 2 presenga de Vossa Senhoria primeiramente parza

cumprimentd- o recebimento do processo em referéncia oriunds
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rrise gue reguer gue sejam instalados na primeira etana da
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ampiiacac da Obra do Hospital Regsicnal de Sorriso 10 (dez) leitos de Unidades de Terapia

Intensiva -~ UTI's pars tratamentc dos nacientes com Covid-19 gque necessitam de cuidadgs

intensivos.

Conforme pronunciamento do Governador do Estado e Secretario de Sztde de
Estado em 15/03/2021 serdc abertos 10 (dez) novos leitos de UTI para pacientes covid-19 na
primeira etapa da obra drea onde esta sento construide ¢ novo pronto socorro do hospital.

4 previsdo de entrega da primeira etapa esté prevista para os proximos 30 dias.

Todavia, maiores informacdes concernentes  criacdo dos 10 (dez) leitos poderdo
ser buscadas junto a SES/MT.

-

E 0 que temos 2 informar, desde i colocamo-nos 2 disposicdo para demais

—

3"!"01'*TI<:LCOESQ se fizerem necessarias.

Atencicsamente. n
L ,/ fhr,
A A T .f/: \,"\/‘ L
$VONE DECARVALHG

Direcao Geral
rospital Regional de Serriso

Avenida Portc Alegre, 3125, Centro - Sorrisc MT CEP 78890-161
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MEMORANDO N© 454/2021/DG/HRS
Sorriso, 15 de margo de 2021.

A ILMA. SRA. CAROLINE CAMPOS DOBES C. NEVES
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO HOSPITALAR/SES/MT

Ref.: Processo n? 98541/2021 - Gabinete Gestdo Hospitalar - Oficio n® 109 GP/SEC
Requerimento n® 50/2021.

Prezada Senhors,

Apraz dirigir-me a presenga de Vossa Senhoria primeiramente para

cumprimenta-la e, na oportunidade, acusar o recebimento do processo em referéncia oriundo
da Camara do Municipio de Sorriso que requer a aguisicio de um aparelho de endoscopia
para o Hospital Regional de Sorriso no municipio de Sorriso-MT.

A Unidade Hospitalar, dispunha de 1 {(um) aparelhos para a realizagdo dos
exames de endoscopia, porém o mesmo apresentou defeito, sem muita expectativa
de conserto do mesmo devido ao longo periodo de uso além da obsolescéncia do
equipamento, considerando o alto custo para manuten¢do corretiva foi inviavel o
conserto.

Nesse sentido, formalizamos junto a SES uma solicitagdo para a locagdo de
conjunto de video endoscopio gastroscdpio para atender a demanda do servigo de
endoscopia deste hospital, até que seja adquirido um novo aparelho.

Vale salientar também que fora encaminhada para a SES, a demanda da
necessidade de aquisicdo dos referidos equipamentos, o qual consta para aquisi¢do
na lista do Projeto de modernizacdo das unidades Hospitalares no que tange
aquisicdo de equipamentos.-.

E o que temos a informar, desde ja, colocamo-nos a disposi¢do para demais
informacgdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente.

&%\}EL D%Ak%ﬁglo

Dire¢do Geral
Hospital Regional de Sorriso

Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso MT CEP 78890-161
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MEMORANDO Ne 455/2021/DG/HRS
Sorriso, 15 de marco de 2021.

A ILMA. SRA. CAROLINE CAMPOS DOBES C. NEVES
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAQ HOSPITALAR/SES/MT

Ref.: Processo n? 98541/2021 - Gabinete Gest3o Hospitalar — Oficio ne, 109 GP/SEC Requerimento
n®52/2021.

Prezada Senhora,

Apraz dirigir-me a presenca de Vossa Senhoria primeiramente para cumprimentd-la e,

na oportunidade, acusar o recebimento do processo em referéncia oriundo da Cdmara do Municipio

de Sorriso gue requer que seja cedida ao municipio de Sorriso uma ambuldncia UT! nova, que se
encontra estacionada sem utilizacio no patio do Hospital Regional de Sorriso, para trans orte dos
W
pacientes com Covid-19, da UPA ou Hospital de Campanha para outros municipios.

Entendemos que a solicitacdo devera ser analisada/tratada junto ao Gabinete de
Gestdo Hospitalar da Secretaria de Estado de Salide para parecer e deliberagdes quanto ao objeto
do pedido.

Ainda, cumpre informar que as referidas ambuladncias estdo sendo utilizado pelo
Hospital Regional de Sorriso.

Sendo o que se apresentava para 0 momento, desde j3, colocamo-nos 3 disposigio

para demais informacgdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente. A

Diregdo Geraf
Hospital Regional de Sorriso

Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso MT CEP 78890-161



